
 

 

COMUNE DI BARADILI 
PROVINCIA DI ORISTANO 

Via V. Emanuele, 5 09090 Baradili 
Tel 0783/95095 - Fax 0783/95355 

C.F.: 80007220959 - P.Iva: 00468930953 

Email: comune@comune.baradili.or.it - PEC: protocollo@pec.comune.baradili.or.it 

 

ORDINANZA 
 

N. 1 DEL 26/03/2025 
OGGETTO: 

“Lavori di rifacimento pavimentazione in basalto Via Baressa”. Chiusura di un 
tratto di strada nella Via Baressa, dall’incrocio con la Via Vittorio Emanuele (SP 35) 
e fino all’incrocio con Via della Stazione. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

Premesso che: 

- si rende necessario effettuare degli interventi volti al rifacimento della pavimentazione in basalto della 
Via Baressa; 

- il Responsabile dell’Ufficio Tecnico, con determinazione n. 140 del 31/12/2024, ha affidato la 
realizzazione dei “Lavori di rifacimento pavimentazione in basalto Via Baressa” alla ditta 2AC 
Costruzioni snc con sede in Decimomannu; 

- considerato che, per poter effettuare i lavori nella suindicata Via Baressa, si rende necessario 
provvedere alla chiusura di un tratto di strada partendo dall’incrocio con la Via Vittorio Emanuele fino 
all’incrocio con Via della Stazione; 

Ritenuto necessario, al fine di consentire la regolare esecuzione dei lavori e la salvaguardia della sicurezza 
della circolazione stradale, emettere un provvedimento di sospensione della circolazione stradale per il tratto 
di strada interessato dai lavori; 

Sentito il parere dei competenti uffici; 

Visti: 

- il D. Lgs. n° 267 del 18.08.2000, T.U.E.L., in particolare gli artt.107 e 109; 

- la Circolare del Ministero delle Infrastrutture Prot. n°16742 del 22/02/2010; 

- il “Nuovo Codice della Strada”, emanato con D. Lgs. 30 aprile 1992, n° 285 e successive modificazioni 
ed integrazioni, in particolare l’art. 7 del D. Lgs. n°285 del 30/04/1992 Nuovo C.D.S. il quale disciplina la 
regolamentazione della circolazione stradale all’interno dei centri abitati 

Attesa la propria competenza all’adozione del presente atto ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 
contenente il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento Enti Locali; 

Visto lo Statuto del Comune di Baradili;  

 
O R D I N A 

 
Con decorrenza dal giorno 1° aprile 2025 e fino al giorno 12 maggio 2025, è sospesa la circolazione di 
tutti i veicoli nella Via Baressa, nel tratto dall’incrocio con la Via Vittorio Emanuele (SP 35) e fino al 
tratto dell’incrocio con la strada Via della Stazione; 
 
In conseguenza a quanto sopra ordinato, si dispone l’apposizione nel tratto sopra citato, a cura della Ditta 
appaltatrice dei lavori richiedente la chiusura del tratto di strada interessato, di apposite transenne o barriere 
invalicabili corredate dalla sottoelencata segnaletica conforme alle norme di cui al D.Lgs. 285 e ss.mm.ii. e 
ad apporre, a proprie cure e spese, l’ulteriore, necessaria segnaletica che dovrà essere conforme a quella 
prevista dagli artt. 30 e successivi del DPR 16 dicembre 1992 nr. 495 – Regolamento di esecuzione del 
Codice della Strada. Dovranno inoltre essere adottate tutte le misure previste dalla vigente normativa per gli 
infortuni sul lavoro atte a tutelare l’incolumità degli stessi dipendenti, la messa in sicurezza del cantiere e 



 

degli eventuali scavi nonché l’apposizione dei relativi cartelli e dispositivi atti a rendere visibile il pericolo e la 
chiusura della  strada sia durante il giorno che durante le ore notturne, con relativa apposizione di tutta la 
segnaletica di sicurezza prevista secondo le norme di cui al D.Lgs. 30.04.1992 n. 285 e successive 
modifiche ed integrazioni, nonché del relativo regolamento di esecuzione ed attuazione approvato con 
D.P.R. 16-12-1992, n. 495.  
 
Ulteriori provvedimenti di viabilità, conseguenti a problematiche tecniche dovute a quei fattori qui non 
ragionevolmente prevedibili, ovvero a situazioni non contemplate, potranno essere adottati dagli organi di 
Polizia Stradale conformemente alle disposizioni codicistiche, per costituire essi stessi provvedimenti parte 
integrante della presente ordinanza; 
 
Alla scadenza del presente provvedimento, ovvero in caso di revoca della presente ordinanza e/o al termine 
dei lavori, sarà cura della ditta esecutrice dei lavori provvedere all’immediato ripristino della viabilità già 
interrotta per l’esecuzione dei lavori; 
 
La pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio on-line, nelle pubbliche bacheche e negli 
esercizi pubblici del Comune; 
 
La comunicazione dell’emissione della presente ordinanza ai gestori del servizio di Trasporto Pubblico di 
linea ed ai gestori del T.P.L. ai fini dell’adozione degli atti organizzativi di propria competenza; 
 
La Polizia Locale e gli agenti ed ufficiali di Polizia Giudiziaria sono incaricati dell'esecuzione della presente 
ordinanza. 
 
E' fatto obbligo, a chi è tenuto per legge, di osservare e di fare osservare la presente ordinanza; 
 

AVVERTE 
 

Che in caso di mancata osservanza della presente ordinanza saranno applicate le sanzioni previste dal 
D.Lgs. 285/92 e ss.mm.ii.; 

Che il Responsabile del Procedimento è il Geom. Sandro Schirru – Ufficio Tecnico Comunale; 

Che gli atti del presente procedimento sono in visione durante l’orario di apertura al pubblico presso l’Ufficio 
del Responsabile del Procedimento; 

Che ciascun interessato può presentare memorie scritte e documenti ed eventuali controdeduzioni a norma 
della vigente normativa in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso; 
 

AVVERTE ALTRESI’ 
 

Che avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso amministrativo ai sensi dell’art. 37 del 
D.Lgs. 285/92 e ss.mm. Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, che decide in merito, entro sessanta 
giorni e con le formalità stabilite nell’art. 74 del D.P.R. 495/92; 
 
Avverso il presente provvedimento è possibile ricorso avanti al TAR entro 60 giorni decorrenti dalla notifica 
ovvero ricorso al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dal medesimo termine; 
 

DISPONE 
 

La trasmissione della presente ordinanza a: 
1) Prefetto – UTG di Oristano; 
2) Questura di Oristano; 
3) Comando Stazione Carabinieri di Gonnosnò; 
4) Ufficio Tecnico Comunale; 
5) Ditta 2SC Costruzioni – Decimomannu; 
6) Autolinee A.R.S.T.; 
7) Ditta Formula Ambiente. 

 
 
Baradili, lì 26 marzo 2025 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Geom. Sandro Schirru 


		2025-03-26T12:47:02+0000
	SCHIRRU SANDRO




